alínea a), do n.º 1 do artigo 35.º e alínea b), do n.º 1 do artigo 39.º ambos do Código de
Contratação Pública, autoriza-se a dispensa da realização de concurso público para
assinatura de contrato de Prestação de Serviços e fornecimento de peças e sobresselentes
para o Navio-Patrulha Guardião, no valor não superior a 24.368.814$00 (vinte e quatro
milhões, trezentos e sessenta e oito mil, oitocentos e catorze escudos), conforme a
disponibilidade orçamental constante no orçamento das Forças Armadas.

2. Ao abrigo do disposto no artigo 42.º, do Código do Procedimento Administrativo,
aprovado pelo Decreto-Legislativo n.º 1/2023, de 2 de outubro, conjugado com os artigos

[...]

competências do Diretor Nacional da Administração Pública, ao abrigo do despacho nº 32/2025,
de 11 de abril.

De 07 de janeiro de 2026

Ao abrigo do disposto nos artigos 64º, 70º e 72º do Estatuto da Aposentação e da Pensão de
Sobrevivência EAPS, é fixada a reversão da pensão de sobrevivência anual no valor de
917.088$00 ( novecentos e dezassete mil, oitenta e oito  escudos) favor de Maria Isabel Cardoso
Freire Gomes viúva e herdeira hábil de Sebastien Patrice Gomes, falecido no dia 24 de agosto de
2018.

A viúva:

Maria Isabel Cardoso Freire Gomes …………………………………….....917.088$00

A presente pensão produz efeito a partir da publicação no boletim oficial de acordo com o artigo

[...]

Domingas Mendes Fernandes Moreno Ramos, Apoio Operacional, Nível V do quadro de pessoal
do Ministério da Indústria Comércio e Energia, aposentada, nos termos do nº 1 do artigo 5º do
Estatuto de Aposentação e da Pensão de Sobrevivência(EAPS), aprovado pela Lei nº 61/III/89, de
30 de dezembro, com direito à pensão provisória anual de 540 000,00 (quinhentos e quarenta mil
escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS,
correspondente a 34 anos de serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

Por despacho de 03 de setembro de 2025 do Director Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão
do Ministério das Finanças, foi deferido o pedido de pagamento de quotas em atraso para
compensação de aposentação, referente ao período de 4 anos, 1 meses e 27 dias.

O montante em dívida no valor de 64 351,00 (sessenta e quatro mil trezentos e cinquenta e um
escudos), poderá ser amortizado em 26 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira de 1
601,00 CVE e as restantes de 2 510,00 CVE.

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, Código 02.07.01.01.01 do orçamento
vigente.

(Visado pelo Tribunal de Contas, em 29 de janeiro de 2026)

[...]

C do quadro de pessoal da Câmara
Municipal de Santa Catarina, aposentado, nos termos da alínea b) do nº 2 do artigo 5ºdo Estatuto
de Aposentação e da Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei nº 61/III/89, de 30 de
dezembro, com direito à pensão provisória anual de 75 432,00 (setenta e cinco mil quatrocentos e
trinta e dois escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do
EAPS, correspondente a 15 anos, 11 meses e 24 dias de serviço prestado ao Estado, incluindo os
aumentos legais.

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, Código 02.07.01.01.01 do orçamento

[...]

Ministério da Agricultura e Ambiente, exercendo em comissão de serviço as funções de Ministro
de Agricultura e Ambiente, aposentado, nos termos do nº 1 do artigo 5º do Estatuto de
Aposentação e da Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei nº 61/III/89, de 30 de
dezembro, com direito à pensão provisória anual de 1 734 000,00 (um milhão setecentos e trinta e
quatro mil escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS,
correspondente a 34 anos de serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

Esta pensão será dividida proporcionalmente da seguinte forma: Orçamento do
Estado……………………………………1.343.004$00